16 APÊNDICE N.o 119 — II SÉRIE — N.o 167 — 31 de Agosto de 2005

Despacho n.o 5260/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
coordenadora da Sub-Região de Saúde do Porto de 20 de Julho de
2005, foi autorizada a nomeação definitiva, com efeitos à data do
despacho, na categoria de técnico superior principal, da carreira téc-
nica superior de serviço social, para o quadro de pessoal da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do Porto,
para os respectivos Centros de Saúde dos profissionais abaixo
discriminados:

Centro de Saúde dos Carvalhos:

Leopoldina Maria Alves Gomes.

Centro de Diagnóstico Pneumológico:

Joaquim Paulo Almeida Silva.

Centro de Saúde de Valongo e Ermesinde/Unidade de Erme-
sinde:

Paula Celeste Santos Coelho.

21 de Julho de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Despacho (extracto) n.o 5261/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 14 de Dezembro de 2004, no uso da competência delegada,
ratificado por deliberação do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte em 7 de Junho de 2005:

Dr. Alberto Luís Manuel Bravo Pereiro — autorizada a celebração
de contrato de trabalho a termo certo para exercer funções de
assistente de clínica geral para o Centro de Saúde de Ponte de
Lima, da Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo, pelo período
de três meses, com a possibilidade de prorrogação por único e
igual período, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o, conjugado com
o n.o 3 do artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as
alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de
Março, e 68/2000, de 26 de Abril, com efeitos reportados a 27
de Dezembro de 2004.

18 de Julho de 2005. — A Coordenadora, Ana Maria Ribeiro.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Deliberação n.o 2893/2005 — AP. — Por despacho de 7 de Junho
de 2005 do vogal do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte, foi ratificado o contrato de trabalho
a termo certo celebrado com o médico Jean Paul Carreira Pinto,
ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de
11 de Março, pelo período de três meses e que teve o seu início
em 2 de Fevereiro de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

6 de Julho de 2005. — O Coordenador, Álvaro Redondo Moreira
de Sousa.

Deliberação n.o 2894/2005 — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração da Administração Regional de Saúde do
Norte de 9 de Junho de 2005, foi autorizado o regresso ao serviço,
após gozo de licença sem vencimento de longa duração, da enfer-
meira especialista Maria José Machado Borges Martins para a Sub-
-Região de Saúde de Vila Real, Centro de Saúde de Mondim de
Basto.

12 de Julho de 2005. — O Coordenador, Álvaro Redondo Moreira
de Sousa.

Despacho n.o 5262/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
coordenador da Sub-Região de Saúde de Vila Real de 12 de Julho
de 2005, foi homologado o parecer favorável à progressão do Dr. Gon-
çalo Maria de Queiroga Fernandes à categoria de assistente graduado
de clínica geral, sem o grau de consultor, emitido pela comissão de
avaliação curricular, nos termos da alínea b) do artigo 23.o do Decre-

to-Lei n.o 73/90, de 6 de Março, com a nova redacção dada pelo
Decreto-Lei n.o 210/91, de 12 de Junho, com efeitos a 2 de Dezembro
de 2004.

13 de Julho de 2005. — Pelo Coordenador, (Assinatura ilegível.)

Centro de Histocompatibilidade do Norte

Despacho n.o 5263/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
5 de Julho de 2005 da directora do Centro de Histocompatibilidade
do Norte, no uso de competência própria:

Manuel de Almeida Dias, técnico especialista de análises clínicas e
saúde pública do quadro de pessoal do Centro de Histocompa-
tibilidade do Norte — nomeado precedendo concurso de acesso
limitado para técnico especialista de 1.a classe de análises clínicas
e saúde pública, 2.o escalão, índice 205, da respectiva escala salarial,
do mesmo do quadro de pessoal do Centro de Histocompatibilidade
do Norte. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

6 de Julho de 2005. — A Directora, Maria Helena Alves.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Despacho n.o 5264/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal executiva do conselho de administração deste Centro Hospitalar
de 3 de Abril de 2005, ratificado pelo conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Centro em 9 de Junho de
2005 (não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas):

Tatiana Alexandra Leitão e Pacheco, enfermeira — celebrado con-
trato de trabalho a termo certo, de 18 de Abril a 17 de Julho
de 2005, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98,
de 11 de Março, com este Centro Hospitalar.

14 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Vasco Rui Rodrigues de Noronha Trancoso.

Despacho n.o 5265/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal executiva do conselho de administração deste Centro Hospitalar
de 29 de Abril de 2005, ratificado pelo conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Centro em 9 de Junho de
2005 (não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas):

Ana Rita de Sousa Enxuto Alberto, auxiliar de apoio e vigilância —
celebrado contrato de trabalho a termo certo, de 3 de Maio a
2 de Agosto de 2005, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decre-
to-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, com este Centro Hospitalar.

14 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Vasco Rui Rodrigues de Noronha Trancoso.

Despacho n.o 5266/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal executiva do conselho de administração deste Centro Hospitalar
de 9 de Abril de 2005, ratificado pelo conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Centro em 24 de Junho
de 2005 (não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas):

Júlia Maria Henriques da Silva, enfermeira — celebrado contrato de
trabalho a termo certo, de 2 de Maio a 1 de Agosto de 2005,
ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de
11 de Março, com este Centro Hospitalar.

22 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Vasco Rui Rodrigues de Noronha Trancoso.

Despacho n.o 5267/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho
da vogal executiva do conselho de administração deste Centro Hos-
pitalar de 26 de Janeiro de 2005, ratificado pelo conselho de admi-
nistração da Administração Regional de Saúde do Centro em 24
de Junho de 2005 (não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas):

Susete do Rosário Jacinto, auxiliar de acção médica — renovado o
contrato de trabalho a termo certo, de 1 de Março a 31 de Maio

17APÊNDICE N.o 119 — II SÉRIE — N.o 167 — 31 de Agosto de 2005

de 2005, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98,
de 11 de Março, com este Centro Hospitalar.

22 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Vasco Rui Rodrigues de Noronha Trancoso.

Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central)

Contrato n.o 1364/2005 — AP:

Vanda Filipa Sengo Cardoso Ferreira — cessou definitivamente em
1 de Março de 2005, por denúncia, o contrato de trabalho a termo
certo celebrado com o Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central)
como assistente administrativa. (Não carece de declaração prévia
de conformidade do Tribunal de Contas.)

4 de Junho de 2005. — O Director de Serviços de Gestão de Recur-
sos Humanos, Inácio Oliveira.

Contrato n.o 1365/2005 — AP. — Devidamente ratificado por
deliberação de 6 de Julho de 2005 do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, foram
celebrados os seguintes contratos de trabalho a termo certo, nos termos
do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, aditado
pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, pelo prazo de três meses,
eventualmente renováveis por igual período até ao limite de seis meses,
para o exercício de funções correspondentes à categoria de médico
especialista, com efeitos às datas abaixo indicadas:

João Ricardo Nobre Correia Anacleto — 11 de Fevereiro de 2005.
António José de Oliveira Nunes — 1 de Fevereiro de 2005.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Julho de 2005. — O Director de Serviços de Gestão de Recur-
sos Humanos, Inácio Oliveira.

Contrato n.o 1366/2005 — AP. — Devidamente ratificado por
deliberação de 6 de Julho de 2005 do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, foram
celebrados os seguintes contratos de trabalho a termo certo, nos termos
do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, aditado
pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, pelo prazo de três meses,
eventualmente renováveis por igual período até ao limite de seis meses,
para o exercício de funções correspondentes à categoria de auxiliar
de acção médica, com efeitos às datas abaixo indicadas:

Adelina de Jesus Macedo Figueiredo — 27 de Janeiro de 2005.
Ana Paula dos Santos de Campos Brites — 7 de Janeiro de 2005.
Ana Sofia Casca Lopes Rigueira — 1 de Fevereiro de 2005.
Cláudia Sofia Rodrigues Soares — 20 de Janeiro de 2005.
Domicília Natividade Matias Loureiro — 17 de Janeiro de 2005.
Isabel Maria Palha Coelho Rocha Freitas — 7 de Janeiro de 2005.
João Filipe Noé Gusmão do Carmo — 4 de Janeiro de 2005.
Jorge Casimiro de Jesus Tavares — 4 de Janeiro de 2005.
José António Barreto Gonçalves Pinto — 4 de Janeiro de 2005.
Liseta Hilária Silva Batista Paulo — 1 de Fevereiro de 2005.
Maria de Nazaré Lopes Ribeiro — 4 de Janeiro de 2005.
Maria Manuela de Jesus Governo — 20 de Janeiro de 2005.
Paula Irene Valente Furtado — 20 de Janeiro de 2005.
Tânia Alexandra de Matos Campos — 1 de Fevereiro de 2005.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Julho de 2005. — O Director de Serviços de Gestão de Recur-
sos Humanos, Inácio Oliveira.

Contrato n.o 1367/2005 — AP. — Devidamente ratificado por
deliberação de 6 de Julho de 2005 do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, foram
celebrados os seguintes contratos de trabalho a termo certo, nos termos
do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, aditado
pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, pelo prazo de três meses,
eventualmente renováveis por igual período até ao limite de seis meses,
para o exercício de funções correspondentes às categorias abaixo indi-
cadas, com efeitos às datas abaixo indicadas:

Técnico de diagnóstico e terapêutica de 2.a classe — ortóptica:

Cláudia da Fonseca Marques — 17 de Janeiro de 2005.
Catarina Inês Teodoro Gonçalves Trindade — 17 de Janeiro de 2005.

Técnico de diagnóstico e terapêutica de 2.a classe — dietética:

Catarina Raquel de Carvalho Botelho de Sousa — 7 de Janeiro de
2005.

Bruno Miguel de Almeida Marques — 7 de Janeiro de 2005.

Técnico de diagnóstico e terapêutica de 2.a classe — cardio-
pneumologia:

Nuno Miguel Dias Correia de Oliveira — 10 de Janeiro de 2005.

Auxiliar de apoio e vigilância:

Hélio Rafael Lopes Francisco — 20 de Janeiro de 2005.
Paulo Jorge Moreira Pinheiro — 21 de Janeiro de 2005.
Betsabé Predigão Leal Viegas — 17 de Janeiro de 2005.

Auxiliar de acção médica:

Ricardo Jorge Barbosa Camelo — 14 de Janeiro de 2005.

Técnico superior de regime geral de 2.a classe — farmácia:

Ana Cristina Filipe dos Santos Malho — 7 de Janeiro de 2005.
Ana Isabel Pires Martins Correia — 7 de Janeiro de 2005.
Cristóvão Marques Junqueira — 4 de Janeiro de 2005.

Barbeiro/cabeleireiro:

Fernando Augusto de Almeida Tavares — 7 de Janeiro de 2005.

Assistente administrativo:

Carolina Antunes Fortes Lélis — 4 de Janeiro de 2005.
André Marques Simões de Oliveira — 3 de Janeiro de 2005.
Sara Sofia Almeida Guerreiro Soares — 31 de Janeiro de 2005.
Ana Cristina Sanches Gomes — 31 de Janeiro de 2005.
Carina Santoro Fonseca — 28 de Janeiro de 2005.
Sílvia Sofia Leandro Catarino — 11 de Janeiro de 2005.
Hélder António da Costa Graça — 14 de Janeiro de 2005.
Sónia Raquel Teixeira Correia Raposo — 3 de Janeiro de 2005.
Ana Filipa Teodoro Bonito Rama — 13 de Janeiro de 2005.
Carla Assunção de Almeida Matos Ramalho — 17 de Janeiro de 2005.
Carla Sofia de Sousa Barbosa — 20 de Janeiro de 2005.
Vera Lúcia Marçal Justo — 27 de Janeiro de 2005.
Cátia Alexandra Soeiro Magalhães — 21 de Janeiro de 2005.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Julho de 2005. — O Director de Serviços de Gestão de Recur-
sos Humanos, Inácio Oliveira.

Contrato n.o 1368/2005 — AP. — Devidamente ratificado por
deliberação de 6 de Julho de 2005 do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, foram
celebrados os seguintes contratos de trabalho a termo certo, nos termos
do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, aditado
pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, pelo prazo de três meses,
eventualmente renováveis por igual período até ao limite de seis meses,
para o exercício de funções correspondentes à categoria de médico
especialista, com efeitos às datas abaixo indicadas:

Ricardo Jorge Gonçalves Nunes — 15 de Março de 2005.
Ricardo António Natário Rio Tinto — 15 de Março de 2005.
Raquel Maria Alexandra Mega — 15 de Março de 2005.
Pedro Stichini Hart de Campos — 15 de Março de 2005.
Paul Richard Abreu e Martins — 15 de Março de 2005.
Maria Fátima Alves Costa — 15 de Março de 2005.
Lúcia Francisca Regina Remédios — 15 de Março de 2005.
Nélson José Lourenço Silva — 15 de Março de 2005.
Luís Miguel Amaral Moniz — 15 de Março de 2005.
João Arnaldo de Paiva Sacadura Fonseca — 15 de Março de 2005.
Antónia Maria Sanchez Pascual — 15 de Março de 2005.
Carlos Sanchez Lopez-Berges — 15 de Março de 2005.
Carlos José Madeira Trindade — 15 de Março de 2005.
Carlos Dominguez Ortega — 15 de Março de 2005.
Paulo Duarte Roque Pereira Gomes — 15 de Março de 2005.
Natália Cristina Carvalheira de Freitas Marto — 15 de Março de

2005.
Luís Miguel Oliveira Hipólito — 15 de Março de 2005.
António Jorge Loureiro Fernandes — 15 de Março de 2005.
Ana Isabel Pina Clemente Fidalgo — 15 de Março de 2005.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Julho de 2005. — O Director de Serviços de Gestão de Recur-
sos Humanos, Inácio Oliveira.